
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 53/2017 – 30 de Março de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 CCAAB 09/09/2016 A 10/02/2017 23007.003943/2017-86 DEFERIDO 

ERICA BASTOS DA SILVA 2278442 CFP 07/04/2016 A 08/04/2016 23007.018598/2016-02 DEFERIDO 

ERON LEMOS PITON 1755323 CCS 16/05/2016 A 04/07/2016 23007.028513/2016-96 DEFERIDO 

EVERTON LUIS PELKING 1935882 CCAAB 23/01/2017 A 25/01/2017 23007.004404/2017-64 DEFERIDO 

GABRIELA LÚCIA PINHEIRO 2323909 CCAAB 30/01/2017 A 02/02/2017 23007.003834/2017-69 DEFERIDO 

GILSELIA MACEDO CARDOSO FREITAS 2076249 CFP 09/04/2016 A 18/04/2016 23007.024876/2016-52 DEFERIDO 

HADSON DE OLIVEIRA SANTOS 1757769 CAHL 22/02/2016 A 03/03/2016 23007.029679/2016-20 DEFERIDO 

JILVAN LEMOS DE MELO 1878419 CETEC 06/03/2017 A 07/03/2017 23007.005456/2017-58 DEFERIDO 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 CETEC 15/02/2017 A 10/03/2017 23007.006086/2017-76 DEFERIDO 

KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA 2275031 CETEC 06/03/2017 A 07/03/2017 23007.005543/2017-13 DEFERIDO 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS 25/08/2016 A 13/12/2016 23007.030524/2016-36 DEFERIDO 

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 CCAAB 01/08/2016 A 09/02/2017 23007.004855/2017-00 DEFERIDO 

SANZIA ALVES DO NASCIMENTO 2343702 CETEC 06/03/2017 A 07/03/2017 23007.005815/2017-77 DEFERIDO 

SÉRGIO RICARDO OLIVEIRA MARTINS 1543978 CCAAB 30/01/2017 A 02/02/2017 23007.004304/2017-38 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 53/2017 – 30 de Março de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THOMAS VINCENT GLOAGUEN 1675745 CETEC 29/01/2017 A 01/02/2017 23007.004670/2017-97 DEFERIDO 

VILMA COELHO ALMEIDA 1836984 CCS 
27/09/2016 A 06/10/2016  

14/02/2017 
23007.000799/2017-26 DEFERIDO 

WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR 1761324 CCS 05/05/2016 A 30/05/2016 23007.024799/2016-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS 1619834 CFP NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.004002/2017-60 INDEFERIDO 

EDUARDO BORGES DE JESUS 1726194 CECULT NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.006821/2017-41 INDEFERIDO 

HELENILDO SANTANA DOS SANTOS 1871108 HUMV 09/03/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.005896/2017-13 DEFERIDO 

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 CCAAB NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.003948/2017-17 INDEFERIDO 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP 07/02/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.003054/2017-19 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALINE DE BRITO MATOS 1788617 GABI 22 A 31/03/2017 Secretaria da Reitoria, FG-0001 23007.006299/2017-06 DEFERIDO 

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 CCAAB 13 A 18/02/2017 
Coordenador do Colegiado de Licenciatura em 

Biologia Noturno do CCAAB, FUC-0001 
23007.006309/2017-03 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 53/2017 – 30 de Março de 2017 
 

3/3 

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos narrados nos Documen-
tos nº 23007.021190/2016-18 e nº 23007.021665/2016-68, 
constantes no Processo nº 23007.028728/2016-15, RESOLVE: 
                   
Nº 258 – Art. 1º - Reinstaurar a comissão de sindicância com-
posta pelos servidores JORGE LUIZ RABELO, matrícula SIAPE 
nº 0281193 e CLEIDSON CARNEIRO GUIMARÃES, matrícula 
SIAPE nº 2198801; para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 30 dias, promoverem diligências complementares, 
objetivando a conclusão da apuração dos fatos constantes no 
Processo de Sindicância nº 23007.028728/2016-15. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Nº 259 – Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 26 
de março de 2017, o prazo para comissão de sindicância 
constituída através da Portaria Nº 50/2017, alterada pela 
Portaria Nº 250/2017, composta pelos servidores DENIS GA-
DÊLHA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n° 1760672; ALI-
SON COSTA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1753034; e 
GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 
1757052; para, sob a presidência do primeiro, concluir a apu-
ração dos fatos narrados no documento nº 

23007.006742/2016-50, constantes no processo nº 
23007.007154/2016-33. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


